De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

Surius, Laurentius

Coloniae Agrippinae, 1576-

VD16 S 10258 - 10263

De S. virgine & mart. Febronia.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

DE ELISEO PROPHETA.

739

rum Pátronus viduæ occurrit: Pater orphanorū adolescentū vocavit: vita largitor mortuum in vitam restituit, & orbata matris lachrymas misericordiarum amatōr Deus repressit. Cūm enim ad ciuitatis Naijā portam Dominus appropinquasset, (vt dicit Euangelista) ecce efferebatur mortuus filius vnicus matris suæ. Mortuus egredi ens ingredienti vita occurrit. Cumque flentem matrem ipse Dominus vidisset, misericordia illius commotus est, eique dixit: Noli flere: mors enim, qua te impugnauit, ex-pugnatua nunc est. Noli flere: nam inferna sedes coacta, filij tui animam à me repetitā restituet. Gaudebat quidem satanas, vt prædam deuoratus: sed ingemiscet, voti cōpos non factus. Et vt discas verum esse, quod promitto, reuerā filium tuum resurgentem adspicies. Tum dixit: Adolescentis, tibi dico, surge. Et sedit, qui mortuus fuerat, & cœpit loqui. Adolescentis, inquit, tibi dico, surge. Sed curnam addidit, Tibi dico: Simpli cius enim dicere poterat: qui mortuus es, resurge. Eius rei causa hanc esse arbitror, quod Salvatoris vox summam vim habens, & alios in mortuos in vitam excitatura erat: propterea illud addidit, Tibi dico, vt gratiam suam huius adolescentis resurrectio ne circunscriberet. Hoc idem fecit & in Lazaro: non enim dixit: Qui mortuus es, ve-ni foras: sed nomine mortuum vocans: Lazare, veni foras. Itaque id fecit, ne vox illi-
qui vita aurhor est, simpliciter pronunciata, multos mortuos excitaret. Sedit mor-tuus, et cœpit loqui, illud nimirū: Nisi Dominus adiuuisset me, paulominus habi-tasset in inferno anima mea. Item illud: Dominus eduxit me de lacu miseriae & de lu-to fecis: & statuit supra petram pedes meos, & direxit gressus meos. Hoc igitur & nos in tentationum fluctuationibus clamantes, canamus gloriam Patri, Filio & Spiritui sancto nunc & semper, & in æterna sæculorum secula, Amen.

Dominus Iesus excitat filium eius.
Luc. 7.

VITA ET MARTYRIVM SANCTÆ FEBRO
NIAE VIRGINIS, PER THOMAIDEM SANCTIMONIA-
lem scripta. Habetur in Simeone Metaphraste.

VO tempore Diocletianus Romanis imperabat, accidit ^{15. Junij.}
^{Cap. 1.} vt Anthimus Praeses morbo laboraret, & in lecto iaceret. Selenum igitur fratrem ad se acceritum, his verbis affatus est: Ego mihi frater, ex rebus humanis excedo. itaque Lysimachum filium meum in manus tuas trado: cui quoniā Prophori Senatorij hominis filiam vxorem dandam cōstituimus, velim post meum obitum nuptias quamprimum studeas perficere, & sis illi patris loco. Hæc cūm Praeses fratri mandasset, post tres dies è viuis excessit. Imperator vero Diocletianus Lysimachum Anthimi filium, & Selenum eius patruum ad se accersiuit, & seorsum dixit Lysimacho: Ego, adolescentis, patris tuamicitiam recordatus, in animo habui, post eius excessum te in eius locum Praesidem constituerem: sed quoniā fama quadam aures meę personant, te Christianorum religionē delatari, intercā id facere distuli. Volo igitur te ad Orientis partes mittere, vt Christianorum religionem persequaris ac dereas: cum que ad nos reuersus fueris, tunc Praesidem ages.

Hæc cūm Lysimachus audiisset, nihil Imperatori ausus est respondere: erat enim ^{Cap. 2.} æstate admodum iuvenili, annum agens sere vigesimum. Selenus vero eius patruus cūm ad Imperatoris pedes procubuisse: Supplex, inquit, immortalem maiestatē tuā oro, vt paucos dies Lysimacho concedas, vt nuptias celebrare possit: postea & ego v-nā cum illo abibo, & omnia sicut, qua diuina maiestas tua præcepit. Tunc Imperator: Prius ad Orientem profecti, Christianorum religionē extinguis: cumque omnia re- & è perfecritis, huc reuersi, me quoque habebitis omne studium adhibentem ad con-ficiendas Lysimachi nuptias. Hæc cūm audiissent, non amplius ausi sunt Imperato-ri respondere. Acceptis igitur mandatis, & militibus multis, ad Orientem iter fecerunt. Lysimachus vero secum duxit virum quendam Primum nomine, ex eorum numero, qui Comites vocantur. Erat autem ille ex matris eius sorore genitus, quem & exercitu præesse voluit. Cūm igitur venissent ad Orientem, & ad Mesopotamiam accessissent, in ea regione, qua Palmyra dicitur, Christianos homines partim in i-gnem coniecerunt, partim gladio percusserunt. Erat enim Selenus ille admodum se-
uus atq; inhumanus, qui non solum hæc, qua diximus, faciebat, verum etiam illorum ^{Selenus a-} trox Chri-

QQ 4

cor.

flianorum persecutor. corpora canibus escam projici iubebat. Multus igitur terror propter Selene durioris

viri sauitiam atque atrocitatem totum terrarum orbem continebat.

Cap. 3.

Nocte verò quadam Lysimachus Comitem Primum ad se accerstum, his verbis affatus est: Honestissime vir Prime, tu nōsti, quod licet pater meus Gracorū superstitionem sequens, mortuus fuerit, tamen mater mea Christiano cultui dedita vitam egerit, & diem obierit: quæ quidem multum studium ac diligentiam adhibebat, vt Christianus fierem: sed ego propter Imperatoris & patris mei timorem, id facere ad hoc non potui. Quinetiam matris meæ habeo mandata, ne quem Christianorum hominum interficerem, sed Christi amicus esse studerem. Nunc autem Christianos ipsos video sub hoc homine perditissimo Selene patruo meo cruciatos impie necari.

Lysimachus fauet Christianis. Quamobrem animus meus illorum causa valde affligitur. Volo igitur, vt Christianorum incolumitati clām deinceps consulamus, priusquam à Selene ipso pessimè omnes interficiantur. Hæc cum audisset Primus ille, neminem Christianorum comprehendendi iubebat: sed illis, quos nouerat, & monasterijs etiam significabat, vt vastator Seleni manus aufugerent.

Cap. 4. Monasteriu erat in finibus assyriorum, ac sub Romanorum ditione constituta. Erat autem in urbe illa monasterium mulierum quinquaginta, quæ monasticæ virtute studio seipsum exercabant. His præter mulier quædam nomine Brienna, quæ magistrum habuerat Plato. niam, diaconatus officio ante se functam, cuius traditionem & canonem ad finem usq; optimè seruauit. Platonia autem canon talis fuerat. In die Parasceues nulli ex sacerdotiorum numero licere opus aliquid facere, sed in sacello omnes conuenire. Itaq; modò psalmorum canendorum regulam exequabantur, modò Platonia librum tenens, literas diuinio spiritu afflatas, sororibus legebat usque ad horam tertiam. Post tertiam autem horam dabat librum in manus Briennæ, iubens ex eodem libro aliquid sororibus legere usque ad vesperam. Ita igitur & Brienna faciebat, tale ministerium obuenido. Cui due virgines adolescentes aderant, benè apud illam educate, & exercitationis monasticæ palestram obeuentes: quarum una Procla, altera Febronia nominabatur. Eratq; Procla annos nata vigintiquinq; Febronia verò viginti, quæ Briennæ erat nepis. Eadem pulchritudine & corporis statura erat valde insignis, & adspicere valde hilaris, ita ut venustas in ore ipsius efflorescens, humano artificio depingi non posset.

Cap. 5. Febronia virginis ie. junia. Porro erat Briennæ multa solicitude, quo pacto Febroniæ intactam seruaret, illam formam tam egregia præditam videns. Cum verò omnes forores illa ab unius dieci vespera usque ad sequentis vespertinam horam ieunarent, iussit Febroniæ post diuorum dierum spatium comedere. Illa igitur cum se tali corporis habitu præditam videret, tunc etiam neque panem, neque aquam ad satietatem usque sumebat. Ad hanc iussit parvum quoddam scamnum sibi componi, tribus cubitis longum, & uno palmo ac dimidio latum, in quo requiescebat, quoties dormiendi tempus aduenerat. Interdum & in solo nudo carnes suas reclinabat. Quoties verò à diabolo nocturnis cogitationibus tentabar, exurgebat, & multis cum lachrymis Deo supplicabat, vt diabolum tentantem à se fugaret: & statim librum aperiens, diuinæ literas laboriosè legebat. Cum enim adolescentes esset descendit cupida, tam multa didicit, vt tantum Febronia scientia studium Briennæ valde admiraretur. In die igitur Parasceues omnibus sororibus illis ad ædem sacram conuenientibus, iubebat Brienna Febroniæ diuina eloquia sororibus legere. Quoniam verò mulieres nobiles in die Parasceues ad scutellum veniebant, & spirituali doctrina fruebantur, iussit Brienna Febroniæ velo contextam diuina eloquia recitare: hominis enim externi vel mulieris adspicuum, cuiusmodi esset, nunquam viderat.

Cap. 6. Febronia igitur doctrina usquequaque, per totam urbem, & pulcherrima ipsius forma, & mansuetudo, atque animi modestia celebrabatur. Quod cum audiuisset Hieria senatorij generis mulier, miro quodam ardore inflammata, quarebat cum Febronia colloqui. Erat autem Hieria illa superstitionis Græcæ cultrix, & neccum ad baptismum venerat: quæ cum una cum viro suo menses septem vixisset, vidua postea facta, reuersa est in suam patriam ad proprios parentes, quiete viuens. Erant autem & ipsi Græcæ superstitionis cultores. Venit igitur in monasterium, & per ianuæ custodem, consilium suum Briennæ significauit. Exiit Brienna ad illam. Cumque Hieria ipsa ante Briennam se se prostrauisset, eam adorauit, & apprehendens eius pedes: Otestor, inquit, te per eum, qui fecit cælum & terram, ne me abomineris, quæ Graciam superstitionem fecuta sum, ob idq; impure me gessi, & ad hanc usque diem idolorum fui

Hieria gesti lis cupit ad fidem accedit.

fui ludibrium. Ne me prius sororis meæ Febroniae doctrina atq; congressu. Per vos liceat mihi discere salutis viam, vt per eam incedam. Liceat inuenire, quæ Christianis parata sunt. Liberate me ab huius seculi & impuræ idolorum superstitionis vanitate, quoniam cogunt me parentes mei secundis nuptijs copulari: & sit mihi vita, Febronia consuetudo & doctrina: satis enim mihi est, præteriti temporis inscitia, tanquam poena quadam, multatam fuisse.

Hæc cùm diceret Hieria, & lachrymis pedes Brienna adspargeret, ipsam in multâ ^{Cap. 7.} misericordiam concitauit. Illi igitur Brienna: Quòd ad Febroniæ, inquit, pertinet, nouit Deus, quemadmodum cùm duos annos ageret, ipsam in hoc monasterio in manus meas acceperim: & hodiè decem & octo anni sunt, ex quo in monasterio viuit, neque viri alicuius, neque mulieris in mundo versantis formam adspexit: sed nec mundi figuram aliquam hucusq; vidit: quinetiam neque eius nutrix haçtenus ipsius nîa nec viri adspicuum cernere potuit. Quanuis enim lachrymans sàpè mihi supplicauerit, vt li. ^{Nota tot annis Febro} ceret cum ea colloqui, non tamen id assecuta est, nam ei hoc ego non concessi. Cùm ^{formam vi-} verò te eius videndi desiderio teneri intelligam, & Dei amantem esse cognoscam, ad ^{diss.} eam deinceps te intromittam, modò ueste monastica induita fueris. Duxit igitur Brienna Hieriam ipsam ad Febroniæ. Quam cùm virgo Febronia monastica ueste induitâ vidisset, ad Hieria pedes se deiecit: existimabat enim peregrinam aliquam monachâ à se videri. Vicissim igitur se amplexæ sunt, quas ambas iussit Brienna sedere, & Febroniæ diuinæ scripturæ libros legere. Eius autem lectione ac doctrina ita compuneta ^{Hieria c. 10} est Hieria, vt totam noctem insomni simul transegerint: neque enim Febronia di. ^{quens mirè compungit} cendo, neque Hieria audiendo defatigabatur. Tantum verò lachrymarum in terram effudit Hieria, vt totum solum eius lachrymis irrigatum fuerit. Diluculo autem vix Brienna potuit persuadere Hieria, vt illinc ad parentes suos rediret. Cùm igitur se vicissim iterum amplexæ, lachrymarum plenæ fuissent, descendit Hieria in domum suam, & persuasit parentibus, vt ab inanibus paternæ traditionis moribus, & idolorum seruitute discederent, & Deum omnium Creatorem cognoscerent.

Febronia verò interrogauit Thomaitem, quæ secundas partes diaconatûs gere. ^{Cap. 8.} bat: Quæso, domina mea & mater: Quanam est illa hospes & soror, quæ ita lachrymis perfusa erat, quasi aliâs nunquâ diuinæ literas legi audierit. Tūc Thomas Febronia respondit: An ignoras, quæ illa sit? Et vndenâ, inquit illa, peregrinam mulierem cognoscere poteram? Tum Thomas: Hæc est Hieria, senatorij generis foemina. Et quare, inquit Febronia, mihi non significâstis, ne ego tanquam cum sorore loquerer? Atilla: Ita fieri iussit Brienna Præfes. Illis diebus ægrotauit Febronia usque ad mortem, & in scanno illo suo iacebat.

Interim fama quædam ad urbem illam peruenit, Lysimachum & Selenum aduentare, vt Christianos cruciatibus multis affligerent. Omnes igitur Christiani, qui erant in ciuitate, clerici, laici & monachi, relatis rebus suis, aufugerunt, ita vt eius etiam vir moræ impj Episcopus propter imminentem terrorem se occultauerit. Cùm hoc audiuissent ciuius monasterij forores, adiérunt Briennam, & hæc ei dixerunt: Quidnam faciemus, cùm fera urbem hanc occupauerint, & omnes propter imminentes minas aufugierint? Quidnam, inquit Brienna, vobis placet? Tum illæ: Iubeas, mater, nos latere pavilisper, vt animas nostras nos etiam seruemus. Ad hæc Brienna: Nondum, inquit, bellum viditis, & de fuga cogitatis? Nondum palestra præstò est, & statim vos vietas ostenditis? Nolite, quæso, filiæ, ita facere: nolite, quæso, sed resistamus, & certemus, ac moriamur pro eo, q; pro nobis mortuus est, vt & cum illo viuamus. Hæc cùm forores audiuissent, conticuerunt.

Die autem castino vna quædam è fororibus, nomine Aetheria, dixit: Scio ego, ^{Cap. 10.} quòd Febroniæ causa non permittit nos Brienna hinc secedere. Forrasse propter hanc Febroniæ nos omnes perire vult. Sed ecce ego dico vobis, vt illam adeamus: ipsa enim pro omnibus dicam, quod docet. Cùm hæc audiuissent forores, alii paruerunt Aetheriæ, alii contradixerunt, eius consilium condemnantes. Cumque multa dissensio inter eas per aliquot horas fuisset, postremò omnes concordes adiérunt Briennam, vt scirent, quod consilium illis daret. Postea verò quam venerunt illæ, & Brienna consilium Aetheriæ cognouit, intuens in illam: Quidnam, inquit, vis, foror ^{Etiâ adole-} Aetheria? Quæ respondit: Vt iubeas nos occultari, & imminentem furorem aufuge- ^{scutulas vir-} re: non enim meliores sumus clero & Episcopo. Oportet te illud cogitare, inter nos gines patres adolecentulas quasdam esse, quibus caendum est, ne aliquo modo comprehendantur antiqui in turâ militibus, & corrupta corporis virginitate, exercitationis monastica mercedem ^{monasterij} ponabant, amittant.

amittant. Illud etiam timendum, ne nos tormentorum angustias sustinere non valentes, dæmonum cultrices effectæ, animarum nostrarum iacturam faciamus. Si placet igitur, iubeas nos aufugere, & Febroniam nobiscum ducere.

Cap. 11.

His auditis, dixit Febronia: Viuit Christus meus, cui despota sum, cui animam meam dedicaui, quod non egrediar è loco isto: sed hic moriar, & hic sepeliar. Tum Brienna ad Aetheriam conuersa: Tu, inquit, videto quid agas: ego innocens de hac re futura sum. Deinceps dixit & alijs sororibus: Vnaquæq; vestrum nouit, quid sibi expediat: quicquid igitur vult, illud eligat. Tunc omnes sorores illæ meru impulsæ, salutem dixerunt Briennæ & Febroniæ, multisque lachrymis & gemitibus sua peccata percutientes, è monasterio egressæ sunt. Procla verò Febronia condiscipula, eius collum amplectens, ipsam deosculabatur, clamans & orans ut pro illa Deum precareretur. At Febronia manu ipsam appræhendens, non permittebat è monasterio egredi, dicens: Metuas Deum, Procla soror. Saltem tu nos non derelinquas, (An non vides me agrotare?) ne fortè moriar, & Brienna nō possit me in sepulcrum demittere. Mancas igitur hinc, ut funus meum cures. Tunc Procla respondit: Non derelinquam te, soror mea, viubes. En, inquit Febronia, coram Deo mihi pollicita es, quod me non derelinquas. Vespere autem Procla illa, mutato consilio, discessit è monasterio.

Cap. 12.

Brienna igitur cum monasterium illud propter imminentes angustias sororibus desistutum vidisset, ingressa est in eadem sacram, & in solum se abiecit, v lulans & lamentans Deum implorans. Thomais verò, quæ secundas partes post Briennam gerebat, affidens illi, eamque rogans: Desine, inquit, mater mea, flere: potens est enim Deus noster cum angustijs & tentatione facere, ut felicem euentum habeamus, & tentaciones ferre possumus. Quisnam credidit Domino, & vñquam confusus est? Quis vñquam permansit in timore illius, & ipse eum contemptus? Ita profectò, inquit Brienna, res se habet: sed quid faciam Febroniæ? Vbinam ipsam occultem, aut seruem? Quibus oculis adspicer potero, illam à barbaris captiuam duci? Ad hæc Thomais: Num obliata es eorum, quæ tibi dixi? Qui potest homines mortuos exuscitare, ille idem & Febroniæ corroborabit, & seruare poterit. Itaque mater mea, quæso, animum confirmes, & sententiam mutes: desistensq; à gemitibus & lamentis, veni, ut Febroniæ confirmemus, eò quod ipsa morbo afflita decumbit.

Cap. 13.

Cum igitur ad scamnum venissent, in quo Febronia decumbebat, statim Brienna grauem v lulatum emisit: & cùm faciem in sua genua deiecisset, lachrymis perfundebatur. Cum verò in ipsam Febronia intueretur, ad Thomaidem orationem dirigens: Quæso, inquit, mater, quisnam v lulatus fuit Briennæ? Audiui enim ipsam & paulo ante, cùd adhuc esset in æde sacra, clamores magnos emittere. Tu causa, inquit Thomais, gemitum & lamentationes emittit: ærumnas enim præuidet, quæ à Tyrannis nobis inferendæ sunt, propterea quod tu adolescens, & pulchritudine valde insignis es. Tā Febronia: Rogo vos, vt pro me ancilla vestra Deum oretis: potens est enim ipse respice humilitatem meam, & me infirmam corroborare, mihiq; patientiam concedere, vt omnibus seruis suis, qui verè ipsum dilexerunt. Ad hæc Thomais: Filia, inquit, mea Febronia, en tempus certaminis præstò est. Igitur si à militibus compræhensæ fuerimus, nos quidem vt ætate prouectæ, brevi tempore à Tyrannis interficiemur: te verò, vt adolescentem & pulchritudine insignem, detinebunt. Ergo si te blanditiis allient, nequaquam illis obtemperes. Quod si auro vel argento, veste aut deliciis cibis te demulcere studebunt, vide, filia, ne illis credas, ne præteritorum laborum mercedem perdas, néve demonibus & idolis ludibriis sis. Nihil virginitate præstantius. Multa enim est ipsius merces: & præmium virginitatis sponsus immortalis est, qui & immortalitatem his præbet, qui cum exoptant. Da operam, Febronia, vt illum videas, cui & animam tuam dedicasti. Vide, filia mea, ne reprobes eius pignus, & conuicta stragas, quibus cum Christo ipso coniuncta es. Terribilis enim est dies ille, cùm federit in solio gloriae sua index ipse, à quo vñquisq; recipiet secundum opera sua.

Cap. 14.

Hæc cùm audiisset Febronia, confirmabatur, & fortiter ac generosè contra diaboli spiritus seipsum præparabat: & respondens Thomaidi: Bene, inquit, fecisti, domina mea, quod seruam tuam confirmans, animam meam alacriorem effecisti. At si fugiē, dic certaminis propositum habuisse, & ego cum sororibus ipsiis exire, & meipsum occultare poteram. Sed quoniam illum desidero, cui & animam meam dedicau, studeo ad ipsum accedere, si quidē digna me faciet, q; pro nomine ipsius certem & moriar. Hæc cùm audisset Briëna, cœcepit & ipsa dicere: Filia mea Febronia, memoria repetas, quæ admodum doctrinam meam assecuta es. Recordare, quemadmodum & aliorū magistra

Virginitas
præsta-
ria & pra-
mium.

glossa fueris. Recordare, quod te secundum iam annum agentem in manus meas a tu Febronia a
trice tua acceperim, & ad hanc diem nemo faciem tuam vidi. Feci, ut cum mundi teneris opti
huius mulieribus non versareris. En, vt haec tenus te custodiui immaculatam. Nunc ta
autem quid faciam tibi, filia mea? Oro, ne senectutem Briennæ dehonestes, ne labore
spiritualis matris tuae inanem efficias. Memoria repeatas, certatores illos, qui ante te
fortiter & gloriösè martyrum passi sunt, viatoriae coronam ab illo cælesti certami.
num Præside percepisse. Non viros solum, sed etiam mulieres recordare, Libiam & Libia &c
Leonidem sorores illas duas, quæ martyrum gloriösè pertulerunt: è quibus Libia i. Leonis
psa gladio percussa, capite priuata est. Leonis verò in ignem coniecta fuit. Recordare
quemadmodum puella Europia, duodecim annos nata, martyrum sustinuerit. An Item Eutro
non semper Eutropia obedientem animum, & eius tolerantiam ac patientiam admi
rabaris, cum eam Index ipse vinculis exolutam, sagittis peti iussit, vt præ metu fugeret?
Sed illa matrem ita sibi dicentem audiens: Filia mea Eutropia, vide ne fugias: manus
sibi post terga deuinxit, & sagittis percussa in solum cecidit, & statim spiritum emisit,
& matris preceptum non violauit. Nonne puellæ huius patientiam tu semper admira
rata es? Et illa quidem puella erat, omnium literarum rudis atq; ignara: tu vero et alia
rum magistra existis.